Secondo supponendum est, quod si testator aliquid legavit certa persona sub conditione, ut libera, & non potest impleri, quia illa ante nuptias deceperit, attendendum est, an trespici pietatis, vel solo persona illius intentu in legatarii enim causa

1. Quod sunt differentiae filiorum illegitimorum: & qui dicuntur filii naturales, & qui spuri, & qui ex concubitu damna.
2. An dicuntur filii naturales, vel potius spuri, qui nascentur ex parentibus habentibus impedimentum impediens non tamen alii mens marimonii.
3. An filii nati ex clero in minoribus ordinibus constituti, habent ratione beneficium Ecclesiasticum, vel ratione in Religione approbatam censeantur naturales, vel spuri.
4. Quales concubitus sunt damna; ita et filii ex eis geniti dicuntur ex damno concubitus.
5. An nati ex adulterio mulieris coniugatae sint ex damno concubitus.
6. An filius quem constat esse illegitimus, presumatur in dubio naturalis, vel spuri.
7. An omnibus filiis tam naturis, quam si uero, quam natis ex damno concubitus hoc sit commune, ut parentes teneantur illos alere.
8. An filii naturales sint heredes necessarii ex testamento, & ab inheritance mariis, sine ea filios legitimos habent, sine non.
9. An in dict. l. 9. Taur. & reliquis legibus sermonem facientes de filiis legitimis, nomine legitimatione comprehendentur filii legitimis rescripto Principis: & sic extantibus dictis legitimatis, non succeedant marii filii naturales, sicut non succeedant, si carent filii legitimis: & an idem etiam dicendum sit, quando extant filii adoptivi.

10. An filii spuri, qui non sunt ex damnato concubitu, possint succedere matri.
11. An filii Clericorum succedant consanguineis ex parte matris.
12. An filii ex damnato concubitu succedant matri.
13. An mares habent filios legitimos possit relinquare quantum natus ex damnato concubitu, & hoc licet disiuncti sint.
14. An filii nati ex damnato concubitu possint succedere consanguineis ex parte matris.
15. An quod disponit lex 9. & 10. Taur. ut parentes possint spuri, & filii naturalibus, & etiam natus ex damnato concubiu quantum bonorum parentem relinqueret, locum habeat, et illa quinta pars maior sit, quam caspa unius filio, vel descendenti legitimis contingit.
16. Quo pacto filii naturales succedant patrem ex testamento, & ab intestato.
17. An si pater habeat filios legitimos, qui absque fraude bonis paternis renunciarunt, possit omnia bona filii naturalibus relinquare, & quia succedant ad intestato in duabus vncis supradictis, at se non extarent filii legitimi.
18. An filii naturalis succedat unus paternis, & maternis.
19. An filii spuri capaces sint recipiendi a patre via testamento, vel donationis, vel ab intestato ultra aliam alimenta; nam de aliis certum est posse ea capere.
20. An spurius incapax recipiendi aliquid a patre, sit capax recipiendi per fidem commissum, v.g. si pater fidem amici comittat, ut dei spurius, an videlicet talis spurius ea bona possit ab amico recipere.
21. An suppedito hereditate, qui fidem dedit de restituenda hereditate spurius (quod probabile esse dixi supra) teneri eam restituere, cui teneatur restituere.
22. A latra somentia per iudicem, ut restituantur hac bona, quae pater heredi reliquit, sed si decomissa, ut dare filio, non restituentur sive Ecclesiastico, vel seculari.
23. An heres, qui tacitam præstitit fidem de restituendo bonis spuriis, vocatus a iudice, & rogatus an præstiterit fidem tenetur respondere, vel possit extrahendere occultare veritatem.
24. An spurius possit per subfiliationem vindicare, vel fidicommissum, vel papillarem aliquid ex paternis bonis capere.
25. An spurius papilla iter subfiliatus possit succedere in bonis, qui papilla a patre provenientur.
26. An si pater precipiat in testamento bona sua distribuit inter pauperes, vel coniunctos, possit exequitor testamentarius eligere filium purum testatoris pauperem, ac illi conferre aliquid ex illis bonis paternis ultra aliam alimenta.
27. An exequitor testamentarius, cui commission est aliqua bona inter pauperes distribuere, possit ex eius aliqua conferre filio suo spuriu pauperi.
28. An possit pater filium spuriu hereditate instituire sub conditione si a Principe fuerit legitimatus, & quem effectum habeat talis institutio.
29. An spurius institutus a patre sub conditione, si a Principe legitimetur, possit interim pendente conditione bona paterna, in quibus est institutus, petere, & ea non tu dominus, sed ut curator administrare.
30. An ex consenseru filiorum legitimorum possit pater aliquid ultra alimenta relinquare filio spuriu.

D V B I V M I.

Quot sint differentie filiorum illegitimorum, & qui dicuntur filii naturales, & qui spuri, & qui ex concubitu damnato.

NO T A, quod licet antiquitus plures essent illegitimorum differentiae, de quibus glossa. Auth. quibus mod. nat. officiis, §. 9. verbis participiis, iunctis glossa cap. nisi cito pridem, de renuntiis, manzere, & Doctores in pluribus locis, & l. 1. tit. 1. part. 4. fecabant enim filii illegitimorum naturales tantum, & in spuriis, notchos, manzere, nefarios, adulterinos, &c. At hodie duo sunt generis filiorum

Lib. IV. Cap. III. Dub. II. &c.

filiorum illegitimorum: alij enim sunt naturales, alij spuri, & quicunque naturales non sunt, dicuntur spuri. Spuri autem alij sunt ex damnato concubitu, alij vero i spuri tantum, id est, non ex damnato concubitu: de quibus omnibus scilicet agendum est; quia circa corum successiones varia sunt in iure statuta.

2 Secundum nota, quod filius naturalis dicitur is, cuius parentes matrimonio coniugio poterant iuste sine dispensatione tempore conceptionis, vel naturitatem, dummodo pater recognoscit cum ac filium, etio non haberet matrem domi, nec sit viuens sola concubina. Et licet pater filium non recognoscat, sat est si probarit filatio: omnes enim antique probationis filiationis species admittentur de quibus videndi sunt Cor. 4. docet.

2.9. cap. 8. 6. 3. per totum. Dueñas regula 34.2. Rojas de fiscos ab intestatis, cap. 1. o. n. 4. Matienzo l. 9. tit. 8. lib. 5. recopilat. glossa 3. per totam. Sic Aus dando l. 1. Taur. glossa 3. num. 1. Sic habetur expresse dicta l. 1. Taur. que hodie est l. 9. tit. 8. lib. 5. nona recopilat. licet iuste ciuii antiquo plures aliae exigerent conditions; at secundum ius canonicum idem requirebatur, & sufficiebat, ut filii essent naturales: quod l. 1. Taur. statutum est, ut docet Tello plures referens dicta l. 1. Taur. num. 1. Spuri autem dicuntur, qui naturales non sunt, ut quia pater, & mater contrahere non poterant tempore conceptionis abesse dispensatione, ut qui naturales sunt ex consanguineis, vel ex monacho, vel promoto ad ordinem sacrum, &c. Nati ex damnato concubitu dicuntur secundum ius commune, qui nascuntur ex concubitu, qui foro externo puebatur: at secundum ius huius regni dicuntur, qui nascuntur ex concubitu, proper quam matre coeunt et prena mortis in lege statuta. Sic habetur l. 9. Taur. que hodie est l. 8. tit. 8. lib. 5. nona recopilat.

3 Hinc inferitur, quod si quis habuit concubinam extra domum, ad quam publice, & notoriè dicitur habuisse accessum, ex qua nati sunt filii, quod si pater non recognoscet eos in filiis, non debet iudicari eius filii, quoad successionem, & alimenta, nequod alia, quia tales filii non sunt naturales. Si vero tempore recognovit eos in filios, tunc centurit eis filii. Si vero aliquando recognovit, ut postea mutato proposito negavit eos esse filios, in omnibus haberi debent pro filiis. Sic Anton. Gomez l. 1. Taur. num. 1.

4 Tandem nota, quando concubina esset viuens, & domi retenta, non esset opus ad hoc ut filii dicterentur naturales, ut per patrem recognoscerent, pater ex cap. per tuas, de probat. & docet plures referens Ant. Gomez num. 2. Auen daño in dictionario verbo hijos, cum hac tamen limitatione, quando concubina efficeret publice domi retenta. De filiis autem conceptis ex coniugibus in iuste castitatis voto adiutoriis, aut iam profellis, an sint legiti, dixi latè lib. 9. de marim. etat. disput. 38.

D V B I V M II.

An dicuntur filii naturales, vel potius spuri, qui nascuntur ex parentibus habentibus impedimentum impediens, non tamen dirimenti matrimoniis.

Videatur, quod sint spuri, quia l. 1. Taur. que hodie est l. 9. tit. 8. lib. 5. nona recopilat. di- Th. Sanchez Consiliorum, Tom. I. I.

cii filios naturales esse qui nascuntur ex parentibus, qui iuste absque dispensatione poterant contrahere matrimonium, sed habentes impedimentum impediens, scilicet votum simplex castitatis, vel Religionis, vel quodvis aliud impediens, non tamen dirimenti matrimonium, non possunt iuste absque dispensatione copulari matrimonio; ergo filii ex his nati non dicuntur naturales, sed spuri.

Sit conclusio. Filii nati ex parentibus habentibus impedimentum impediens, & non dirimenti matrimonium, ut votum simplex castitatis, &c. non sunt spuri, sed naturales. Ratio, quia dum dicta l. 1. Taur. dicit, quod possint iuste absque dispensatione contrahere, intelligit spuri, id est, vulnere. Quod colligitur ex cap. porro, de divorce, in fine, ubi dicitur officij Episcopi esse illa matrimonia dissoluere, quia illicite contrafacta noescuntur: vbi aperte intelligitur, illicite, id est, inuiditate, alias peccato contractu, dissoluendum. Colligitur etiam ex l. 5. tit. 19. part. 4. vbi enumerantur lex filios naturales, & distinguunt eos contra spuri, inquit, ex misino es de los que nacen, &c. no asiendo entre ellos embargo de parentes, o de orden, o de Religion, o de casamiento. Ecce quo pacto lex ponat ac filios naturales, qui nascuntur ex iis, inter quos non est impedimentum dirimenti, ea enim omnia, que lex numerat, sunt impedimenta redimentia matrimonii. Hanc conclusionem docet Lara super legem, si quis a liberis, sive de liber. agnoscit, initia, n. 9.3.

D V B I V M III.

An filii nati ex clero in minoribus ordinibus constituto, habente tamen beneficium Ecclesiasticum, vel ex nouitio in religione approbata, confantur naturales, vel spuri.

C Ita natos ex Clerico in minoribus ordinibus constituto habente beneficium est duplex sententia.

Prima docet esse spurios, & sic non legitimati per subsequens matrimonium (foli enim filii naturales per subsequens matrimonium legitimantur, cap. tanta, qui fili. sunt legit. cum quis, C. de natu. liber. l. 1. tit. 1. part. 4.) Probarit, quia habens beneficium Ecclesiasticum solitus non est, licet solui possit, & antequam dimittat statutum, non potest contrahere matrimonium. Hanc tenet Bart. l. in concubinatu, num. 5. ff. de concubinatu. Panorm. cap. per venerabilem, num. 3. qui fili. sunt legit. Anch. cap. tanta, eodem us. Ludouicus de Sardis tract. de legit. 2. p. 6. de legitimatione per subsequens matrimonium, q. 3. tit. 1. Anton. Rosellus tract. de legit. lib. 1. num. 3. Xarez l. 1. tit. 6. lib. 3. legum fori, column. penult. Palacios Rubios l. 9. Taur. num. 39. & l. 1. tit. 1. 1. 1. 1. & cap. per vestras, de donat. notab. 3. §. 21. & 22. Cifuentes l. 9. Taur. num. 6. Sarmiento lib. 1. scilicet. interpret. cap. 5. num. 7. & alij Doctores per hos citati. Idem Menchaca de success. creat. §. 10. num. 498. 509.

Nota idem dicere Bart. & Sarmiento de filiis natis ex nouitio: & probant eadem ratione. Immo idem dicit Sarmiento de filiis illius, qui cum altera sponsalia contraxerat; & probat eadem ratione.

Secunda sententia docet natos ex Clericis in minoribus constitutis beneficium Ecclesiasticum

habentibus non censeri spūios, sed naturales; ac proinde legitimari per subfēquens matrimonium.

Probatur, hi nati sunt ex parentibus, qui contrahe poterant matrimonium validum, licet per hoc anterioriter beneficiū ergo sunt filii naturales. Ita docent Machellanus, Nicolaus VValdenf, Butio, Prapofitius, Cardin. quos refert, ac sequitur Padilla *lēcum acutissimū. mon. 36. C. de fidei communī. Tello l. 9. Taur. a mon. 35. vñque ad finem. Gregor. Lopez part. 4. tit. 21. l. 3. ver. llos de la madre. et l. 1. l. 1. 3. part. 4. Perez lib. 1. ordin. tit. 3. l. 2. fol. 16. Matienzo lib. 8. ordin. tit. 8. l. 7. glōss. 12. mem. 2. Lara l. 1. spūis à liberis. ff. de liber. agnosc. principiū. num. 8. Plaza Epitome de delictis. lib. 1. cap. 41. num. 35. Duenias regulā. num. 7. Atenādo de excepcionē mand. Regum. lib. 2. cap. 26. num. 16. Sylvius. verbū legitimū. q. 8. referunt Iohannem Andream, & alios. Couar. 4. decret. 2. cap. 8. §. 2. num. 4. & 5. num. 17. Rojas Epitome success. cap. 27. num. 1. Gutierrez. lib. 2. præf. q. 10. 4. Menchaca lib. 3. controu. vñfa frequ. cap. 41. num. 2. Anton. Cucuz lib. 5. infit. tit. 11. de sacramento matrimonij. num. 32. Sit.*

4 Prima conclusio: Hęc secunda sententia multo probabilius est, pater ex eius ratione, & authorebus.

5 Secunda conclusio: Multo etiam probabilius est filium genitum ex monachio, vel monacho, intra annum probationis esse naturalem, quia tales possunt contrahere matrimonium. Hęc est contra Sarmiento, & eam genet Couar. dicto 9. 2. n. 5. Palacios Rubios l. 9. Taur. mon. 41. Prapofitius cap. 3. tantaq. fili. fñt legi. Immo filii Commendatorum, qui volunt solam castitatem coniugalem, & sic ex lectione Regis possunt nubere, sunt naturales: & sic licet l. 9. Taur. diebatur, *Hijos de frayles, o freyles*; quia tunc non displicerat Papa, vt hi possint nubere; at in *naua resopilat*. l. 7. tit. 8. lib. 5. vbi ponit l. 9. Taur. sublatum est illud verbum *freyles*. Sic Gutierrez. lib. 2. præf. q. 1. 11. Manuel 1. tomo summae 2. editione, cap. 1. 32. m. 1.

6 Ultima conclusio. Multo etiam probabilius est esse filium naturalem, qui genitus est ex eo, qui cum altera sponsalia contraxerat: patet ex dictis hoc, & dubio precedenti; quia hic posset contrahere validum matrimonium cum illa, licet peccet.

D V B I V M . IV.

Quales concubitus sint damni, ita vi filii ex eis geniti dicantur ex dannato concubitu.

7 Supponendum est concubitus dannatum secundum ius huius regni Hispanie esse eum, propter quem matre coencti est pena mortis legi statuta, vt habetur l. 9. Taur. que hodie est lex 7. tit. 8. lib. 5. noua recipit.

2 Sit conclusio. Aliqui sunt casus, in quibus mater propter concubitum meretur secundum leges penam mortis, & sic filii ex illo nati sunt ex dannato concubitu.

3 Primus casus est, quando mulier proprio seruo se iniunxit. Patet l. 1. C. de mulier. que propri. seruo se iniunxit. Sic Gregor. Lopez l. 1. tit. 1. 3. part. 6. vñf. natus ex dannato. Tello dicens esse certum l. 9. Taur. num. 4. Matienzo lib. 5. ordinam. tit. 8. l. 7. glōss. 12. num. 5. Rojas Epitome success. cap. 26. num. 38.

Secundus casus est, quando filius nascitur ex adulterio, & incepsus simul: tunc mater propter committitionem criminis incurrit penam mortis, l. 1. s. adulterium cum incepsu, ff. de adul. vbi glōss. & Bart. Tello vbi supra num. 5. Rojas num. 33. Gregor. Lopez vbi supra. & l. 1. finit. 1. 8. part. 7. Matienzo dicto n. 5. Ant. Gabr. 1. tomo commun. lib. 9. fol. 512.

Tertius casus est, quando filius nascitur ex concubitu incestuolo; quia scilicet mater copulam habuit cum contanguineo, vel affini infra quartum gradum. Probatur ex l. 1. 1. tit. 1. 3. part. 6. ibi. *leges ende*, & c. 1. 3. tit. 1. 8. part. 7. quae mulier posuit eandem penam, quae viro est propter adulterium impunita, quae est pena mortis, l. 1. 5. tit. 17. part. 7. Sic tenet Tello vbi supra num. 6. Rojas num. 37.

Sed hic tertius casus non est certus; immo probabilius est per incertum non incurtere matrem penam mortis; quia si aliqua leges eam penam imponant, non sunt præcepta recepta; & sic consuetudine sunt abrogatae. Sic tenet Matienzo vbi supra num. 1. & 2. Auendado reſponſo 7. num. 2. fine, & num. 3. Antonius Gomez l. 8. o. Taur. num. 1. 3. & l. 9. num. 14. Pro eadem est Anton. Gabr. tomo 1. comm. lib. 1. fol. 512. 513. cum aliis quos refert, vbi dicens præsumit incepsus esse penam mortis, limitat si incepsus committitur cum alia specie fornicationis, scilicet cum adulterio, vel stupro. Vnde (ut dicunt Anton. Gomez dicta l. 8. o. num. 1. & Auendado vbi supra) hodie pena incepsus est arbitraria.

Notum tamen in quodam casu tenerum veram sententiam Tello, scilicet propter incepsum incurtere matrem penam mortis, videlicet quando est incepsus inter ascēdentes, & descendentes; quia hic est incepsus nefarioris; & hunc calum dicit Gregor. Lopez vbi supra est ab aliis controvergia verum.

Quartus casus est, quando filius nascitur ex cito habitu inter Christianam, & Iudaum, vel Maurum. Patet l. 9. tit. 14. part. 7. & l. fin. tit. 25. part. 7. Sic Gregor. Lopez superbas legez, Tello vbi supra p. 17. Matienzo vbi supra n. 5.

Quintus casus est, quando filius nascitur ex simplici fornicatione, quando sicut facta per famulum cum filia, vel consanguineo, vel virginem, quam herus habebat domi. Probatur ex l. 6. tit. 20. lib. 8. noua recipiat. vbi præcipitur, vt hęc tradatur heri, vt ipsam, si velet, occidat. Sic Tello n. 8. Matienzo n. 5.

Sed nota idem dubium esse de hoc casu, quod de adulterio est, de quo in sequenti dubio; quia utroque non determinatur lege pena mortis; sed dat faculta hęco, vel viro, vt possit occidere; & hunc casum reprobat Rojas dicto cap. 26. n. 35. tit. 8. lib. 5. noua recipit.

D V B I V M . V.

An nati ex adulterio mulieris coniugate sint ex dannato concubitu.

Qvōd enim nati ex adulterio solute cum coniugato non sunt ex dannato concubitu, res est manifestissima; quia ex caſti mater non incurrit penam mortis. Sic Cifuentes, Anton. Gomez, Matienzo vbi infra, Couar. 4. decret. 2. p. cap. 8. §. 5. n. 1. & alii, quos refert Anton. Gomez, Rojas Epitome success. cap. 26. num. 75.

Lib. IV. Cap. III. Dub. VI.

At verò de natis ex adulterio mulieris coniugata est graue dubium: & sic est duplex sententia.

2 Prima docet hos non esse ex dannato concubitu. Probatur, quia aliud est legem permittere viro, vt occidat adulteram, aliud statuere mortis penam adulterie: at leges non statuant mortis penam adulterie, sed tradunt marito, & permitunt, vt occidat, si vellet, vt pater ex l. 1. tit. 7. lib. 4. legum fori, & l. 1. tit. 2. o. lib. 8. noua recipiat, & confirmatur ex doctrina Baldi l. data opera. n. 94. Cuius acut. non posse vbi dicit, quod licet non puniat occidens diffidatum, non dicitur diffidatum damnatus morte; quia tantum est data copia ipsum occidendi. Unde infert Baldus, quod pena adulterij non est mors, sed permittit viro comprehensos in adulterio occidere. Idem gloſſa, & Paulus de Castro l. accusationis, C. quod matris causa, vbi dicunt, quod licet adulterio possit vir occidere, non tamē iure præcipiente, sed permittente sit. In hanc sententiam latius eam probans (nam a fol. 293. usque ad 297. eam dupl.) magis propendit Perez lib. 8. ordin. tit. 1. 5. l. 2. fol. 297. & dicit eam sequuntur in quodam confilio, & in feruīis tradidisse Salmantica, dum Cathedram moderaretur.

3 Secunda sententia docet hos filios esse ex damnato concubitu. Probatur, adultera potest proper adulterum interfici à viro ex legum dispositione; ergo adultera incurrit penam mortis, alias non possit pena mortis plecti. Item quia lex de adulteria potest iudicium sententiam occidenda, non est tantum permittita, sic enim non excusatetur à peccato vir occidens, sed est dispositio, vt adultera occidatur, si tamen vir voluerit; & sic vir non peccat occidendo vxorem post iudicium sententiam, quia id factu autoritate legis, & iudicis, vt minister iustitiae, voluntarius tamen, vt benē docet Medina C. de restitu. q. 3. & plures alii. Item quia iure communi adulterinus concubitus erat dannatus, & sic filii ex eo geniti non succedebant matri: & iure communi dicebatur concubitus damnatus, qui erat per leges punibilis: & in hoc conuenient omnes, vt docent opinio Suarez, & plures alii, quos refert dicunt esse certissimum Tello l. 9. Taur. & de iure Paritarium docet idem Gregor. Lopez l. 1. vers. naus. tit. 1. 3. part. 6. tunc sic vt diceretur adulterinus concubitus iure communi, sat erat, quod posset puniri accusante marito (oli enim marito permittit ius commune accusationem delicti adulterii). Et quoniam, l. 2. C. de adul. l. 2. tit. 17. part. 7. ergo vt dicatur iure regio Hispania damnatus ad mortem, sat est, vt accusante, & volente viro possit pena mortis plecti. Haue tenet latius probans Tello Fernandez l. 9. Taur. num. 9. vñf. 1. 4. Matienzo lib. 5. ordinam. tit. 8. l. 7. glōss. 1. num. 7. 8. 9. Villalpandus l. 22. §. 44. num. 10. tit. 1. part. 7. fol. 114. Cifuentes l. 9. Taur. num. 2. Rojas vbi supra num. 29. Plaza de delictis, cap. 41. num. 36. Gutierrez. lib. 2. quæf. præf. q. 10. 15. Menchaca de success. creat. §. 10. num. 493. & dicit Menchaca num. 506. & Gutierrez. ibi, hoc esse verum, licet postea adulteri nubant; quia proles adulterina non legitimata per subsequentes matrimonium. Anton. Gomez l. 9. Taur. num. 1. 4. in hanc, licet dubius maneat, & cogitatione relinquit, magis propendit Gregor. Lopez l. 11. vers. naus. tit. 1. 3. part. 6. (vt testatur Perez vbi supr. fol. 297.) immo ipse Perez ibi facetus hanc videri veriore, licet postea adulteri nubant; quia proles adulterina non legitimata per subsequentes matrimonium. Anton. Gomez l. 9. Taur. num. 1. 4. in hanc, licet dubius maneat, & cogitatione relinquit, magis propendit Gregor. Lopez l. 11. vers. naus. tit. 1. 3. part. 6. (vt testatur Perez vbi supr. fol. 297.) immo ipse Perez ibi facetus hanc videri veriore,

Tb. Sanchez Consil. moral. Tom. II.

licet postea fol. 297. magis in priorem sententiam inclinet.

Sit conclusio. Prior sententia probabilis est, habet enim authores, & optimas rationes, & Doctores oppositum opinantes non ut certam, sed ut vietiorem sequuntur oppositam sententiam; posterior sententia est probabilior: habet enim plures authores, & posteriores rationes.

D V B I V M . VI.

An filius, quem constitut est esse illegitimum, presumatur in dubio naturalis, vel spurius.

A Liqui absolute docent presumere naturalem; A quia non presumit ius factum, aut qualitatem necessariam, vt dicatur quis spurius, qua à natura non inest. Sic Couar. 4. decret. 2. p. cap. 8. §. 3. num. 1. Baldus consil. 448. volum. 1. num. 4. Aimon consil. 166. num. 1. & consil. 1. 8. num. 1. Alij vero oppositum docent, quos refert Tello l. 11. Taur. num. 3. Sed loquuntur de iure communi, qdā auctoritate etat necessaria concubinum domi retinente, vt esset naturalis, & cum sit factum, non presumitur.

Sed breueri statuam aliquas conclusiones.

Prima conclusio. Quando quis est reus, quia feiliciter possidet illud, quod possidere non poterat, si esset spurius, v. g. hereditatem paternam, presumitur in dubio naturalis filius, & sic capax hereditatis; & qui voluerit ab eo auferre, tenetur probare eile spurius. Et in hoc casu habet verum sententia Baldi, Couar. & Aimonis; & potest probari, quia in hoc dubio potius ius habet hic, qui est in possessione. Sic prater Doctores citatos doct. ibi Tello num. 6.

Nota hanc conclusionem esse veram non tantum quando non sunt alij heredes necessarii, vt ascēdentes, ad quos pertinet hereditas, si hic filius non esset naturalis, sed etiam si heredes sunt, si filius sit à patre institutus, & est in possessione bogorum; sufficit ei sola possesso hęc, vt presumatur naturalis, donec actor probet esse spurius. Sic cum Baldus, & Aimon docet Tello num. 9. 10.

Secundū nota intelligendam conclusionem, nisi quando ius resistit illi possessioni; tunc enim non presumitur pro illa qualitate, cūm habeat ius commune contra le; vt siue sit actor, siue reus, qui præterit nobilitatem, tenetur probare qualitatem legitimacionis, vel naturalitatis; quia ius resistit possessioni, cum solum concedat nobilitatem habentibus titulum a Princeps concessum. Sic Tello num. 8. alios refert.

Secunda conclusio. Quando filius est actor, & alius possidens, in cuius damnum intendit se esse naturalē, non presumitur id illius qualitatē, quam affect, nisi de opposita sit diffinatur. Sic alios refert Tello num. 5. & 7.

D V B I V M VII.

An omnibus filijs tam naturalibus, quam spurijs, quam natis ex damnato concubitu hoc sit commune, ut parentes teneantur eos alere.

Sit conclusio. Certissima res est parentes teneri his omnibus alimenta praestare, si aliunde non habeant, unde se alant. Ratio, quia ius naturae præcipit alimenta praestari filiis à parentibus: quod ius fortius est quocumque ciuili.

2. Quota verò quantitas ratione alimentorum præstanda sit, late infra dicetur.

D V B I V M VIII.

An filij naturales sint heredes necessarij ex testamento, & ab intestato matrì, sive ea filios legitimos habeat, sive non.

1. Sit prima conclusio. Si mater carcat filii, & descendenteribus legitimis, filij naturales sunt heredes necessarij ex testamento, & ab intestato, licet habeat parentes, & quoslibet alios ascendentis legitimos. Sic habetur expressè l.9. Taur. quæ hodie est l.7. air. 8.lib. 5.noua recipil.

2. Hinc infertur, quid si hoc calo, quo mater carcat filii, & descendenteribus legitimis, non instituit filios, & descendentes naturales in testamento, tanquam heredes, posunt rumpere, & subverttere testamentum matris, tanquam si essent legitimis, licet talis mater haberet ascendentis legitimos. Pater, quia eo calo sunt heredes legitimis, ex dict. l.9. Taur. Sic Couar. 4.decret. 2.p. cap. 8. §.4. num. 16. Anton. Gomez l.9. Taur. num. 12.

3. Secunda conclusio. Si mater habeat filios, aut descendentes legitimos, non possint filii, aut descendentes naturales esse eius heredes ex testamento, vel ab intestato: potest tamen illis mater in vita, vel mortis tempore relinquere quintum bonorum partem. Sic habetur dict. l.9. Taur. & dict. l.7. noua recipil.

4. Hinc infertur correcțam esse hodie l.9. quæ illuftris, C. ad Orific. & l.1. tit. 1. p. 6. quæ disponet filium naturale succedere matri ab intestato simul cum legitimis. Sed hoc correcțum est per l.9. Taur. quæ oppositum disponit. Sic docet Couar. dict. §.4. num. 15. Gregor. Lopez dict. l.1. vers. con los.

5. Secundum infertur, si mater, quæ filios, aut descendentes legitimos haberet, non relinquat quintum bonorum filii naturalibus, non possit filios naturales contrabaturare, & rumpere testamentum. Ratio, quia l.9. Taur. non imponit necessitatem relinquendi quintum, sed solum permittit posse eis quintum relinquere. Sic Gomez Arias l.7. Taur. num. 80.

6. An verò si nulla relinquat alimenta, possit filius naturalis ea petere: certum est posse etiam ab heredibus parentum, si talis filius naturalis aliunde alimenta non haberet.

7. Tertiū infertur, posse matrem his filiis naturalibus relinquere quintum, etiam si filii alias dictissimi sint, & etiam si mater habeat filios legitimos. Ratio, quia dict. l.9. Taur. vniuersaliter permittit posse his filiis legari quintum à matre, sicut posset mater tale quintum legare extraneo. Sic Couar. dict. §.8. num. 1. per plures.

Tello dict. l.9. n. 34. Matienzo lib. 5. ordinam. tit. 8. 1. gloss. 10. num. 2. Gutierrez lib. 2. præl. q. 11. 10.

D V B I V M IX.

An in dicta l. 9. Taur. & reliquis legibus sermonem facientibus de filijs legitimis, nomine legitimorum comprehendantur filij legitimati rescripto Principis, & sic extantibus dictis legitimatis, non succedant matri filii naturales, sicut non succederent, si extarent filii legitimi; & an idem etiam dicendum sit, quando extant filii adoptivi.

Hoc dubium latè agitat Tello à num. 14. usque ad 22. l.9. Taur. & referit plures pro utraque parte Doctores sed breuiter cum ipso statuam aliquas conclusiones. Sit

Prima conclusio. Quoties legitimatio non est verè legitimatio, sed potius dispensatio, vt si filius spurius rescripto Principis legitimetur, tunc talis legitimatus non comprehenditur nomine legitimati: & sic extantibus talibus filiis legitimatis, luculent filii naturales matris. Ratio, quia cum hic non sit verè legitimatus, non est, cur nomine legitimati comprehendantur. Sic Tello plures referens, & dicens esse certissimum apud omnes d. 9. n. 21.

Nota ad intelligentiam conclusionis ex Tello l.1. Taur. num. 24. vbi alios plures refert: quoties filius naturalis legitimatur respectu personæ, est vera legitimatio: & sic dicetur verè legitimus, & consequetur omnes effectus prator in legitimatio modificatos, quos consequitur natus ex vero matrimonio: & hoc est verum, licet successio, ad quam legitimatur, sit modificata. Quoties verò spurius legitimatur, esti successio non sit limitata, nec in persona demus diminutionem legitimatorum, erit dispensatio, & non vera legitimatio: & hoc dicit esse communie omnium placitum.

Secunda conclusio. Quando ex intentione legis, vel dispositione hominis colligitur, quod intellecterit de verè legitimato, & non legitimato, nomine legitimati non comprehenditur legitimatus.

Pater, quia omnes leges recipiunt substantiam ex eaurum intentione, l.9. Epist. de legib. intentio autem dicitur constare iuxta communem loquuntur, secundum quem lex, & dispositio interpretabitur sunt, l. librum, §. quod tamen Cassius, ff. de legib. 3. Sic Tello ibi num. 22. in l.9. Taur. dicitur esse omnium.

Tertia conclusio. Extra hos casus, quando lex loquitur de filii legitimis, comprehendit etiam filios verè legitimatos rescripto Principis: unde si talis mater habeat filios verè legitimatos, non succedent ei filii naturales, iuxta l.9. Taur. Pobatur, nam lex legitimationem facit, & in lege legitimatus verè dicetur legitimus. Sic tener latius probans, & plures referens Tello l.9. Taur. n. 22. fine, Couar. 4.decret. 2.p. cap. 8. §.4. num. 9. & §.8. num. 3. Gregor. Lopez l.8. tit. 1. 3. vers. dos partes, part. 6.

Hinc infertur attendenda esse verba legitimatis ad pensandum, an sit dispensatio, vel legitimatio, sive si dispensatio fuerit, omnes fatentur sic legitimatum non claudi sub nomine legitimati. Sic Tello dict. l.9. num. 22. Quando verè dicatur dispensatio, & quando vera legitimatio, latissime Couar. dict. §.8. num. 1. per plures.

Lib. IV. Cap. III. Dub. X.

7. Ultima conclusio. Nomine filiorum legitimorum includuntur etiam adoptivi: unde si mater habeat filios adoptivos, non succedent ei filii naturales. Sic alios referens Couar. 4.decret. 2.p. cap. 8. §.4. num. 9. Gregor. Lopez ibi supra, Tello l.10. Taur. num. 24.

D V B I V M X.

An filij spurijs, qui non sunt ex damnato concubitu, possint succedere matri.

Nota certissimum esse omnes filios spurios esse legitimatos, ac necessarios heredes matris, deficitibus filiis, & descendenteribus legitimis, licet mater habeat ascendentis legitimatos, demptis iis, qui ex damnato sunt concubiti, & demptis filiis clericorum ordine sacro insignitorum, & monachorum, ac monialium professorum: est enim lex expressa de hoc l.9. Taur. que est l.7. tit. 8.lib. 5. noua recipil. vbi autem mater haberet filios, aut descendentes legitimatos, posset dictis spuriis quintam bonorum partem relinquere, sicut supra de filiis naturalibus dictum est: item enim omnino de filiis naturalibus, & spuriis, demptis dictis, quoad maternam successionem dispositum est dicta l.9. & dicta l.7.

2. Secundo nota huic spuriu, qui non est filius Clerici, vel monachi, vel monialis, nec ex damnato concubiti (de his enim infra est habendus sermo) posse matrem, licet habeat filios legitimatos, relinquere quintum, licet talis spurius diuissimus sit, quia leges citate absolute permittunt matre his spuriis quintum tempore mortis, vel dum vivit. Sic Tello dicta l.9. Taur. num. 34. & constabit amplius ex infra dicendis.

3. De spuriis tamen Clericorum ordinis Sacri, vel monachorum, vel monialium professorum filiis, est graue dubium, an possint succedere matri carenti filiis legitimis.

Dupliciter tentantur. Prima docet posse succedere matri, ac esse eius heredem legitimum ex testamento, & ab intestato. Probatur, quia l.9. Taur. que est l.7. tit. 8.lib. 5. noua recipil. dicitur omnem spurium, demptis filiis ex damnato concubiti, esse heredem legitimum matris carentis legitimis descendenteribus: sed filii Clericorum, vel monachorum, &c. non sunt ex damnato concubiti: ergo succedunt matri. Quod si dicitur l.9. Taur. ad finem excipi filios Clericorum, &c. dum dicitur, salvo si fuerint filii Clerigos, &c. Respondet ibi tantum præcipi, vt scilicet ut lex Domini Regis Iohannis facta in ciuitate Soria, quia hodie est l.6. tit. 8.lib. 5. noua recipil. que lex nil disponit de successione materna, sed reddit horum incapaçes succedunt in bonis paternis: & licet dicta l.9. de Soria initio loquatur de bonis paternis: sic enim dicit, Por no dar ocepcion a que las mugeres sean barraganas de los Clerigos, si los hijos heredaren sus bienes, y de sus padres; et hoc est in proœmio legis; ceterum in dispositione legis, vbi dicit, Ordennamos, &c. tantum loquitur de bonis paternis. Et confirmatur, quia cum corredito legum sit odio, inducenda non est absque texta expreſſioſed l.1. tit. 1. part. 4. fine, expreſſe dicitur, filios Clericorum posse succedere in bonis maternis, & non est lex recentior, quæ expreſſe oppoſitum disponit; ergo. Hanc sententiam præteral-

quos qui stando in iure communi eam amplexati sunt (quos non retero, quia de iure Regni est difficultas: si enim esset ius commune hos reddens successionis maternæ incapaces, esset derogatum per d. Partitæ) tenent Montalbus lib. 2. fol. 11. 5. l.10. §. en additio el 1. Gregor. Lopez l.3. tit. 2. part. 4. vers. los de la madre, Perez lib. 8. ordinam. tit. 15. l.2. fol. 298. Auendano l.9. Taur. gloss. 10. num. 5. 6. & 7.

Hanc sententiam limitat Gregor. Lopez ibi displicet. Primum nisi filius clerici sit habitus ex matre coniugata, vel consanguinea clerici, quia tunc non posset succedere matri, quia hic concubitus est damnatus. Eandem limitationem adhibent Perez, & Montalbus, & Auendano dicta glossa 10. num. 5. 6. & 7. Secundum limitat Gregor. Lopez & Auendano, nisi mater sit publica concubina clerici tempore, quo habuit filium ex ea. Ratio, quia hic concubitus est punibilis, & prohibitus per legem regum in publica concubina clerici. l.1. & 2. tit. 19. lib. 8. noua recipilat, & licet mater non plectatur mortis pena, sufficit, vt alia pena punatur.

Secunda sententia docet, filios Clericorum ordinis Sacri, & professorum, vel professorum non possint succedere matri. Probatut, nam dicta l.9. Taur. loquens de successione materna, vbi dixerat spurios succedere matri, subdit in fine, salvo si fuerint filii Clerigos, & fratribus, & monachis professoribus, que en tal caso queremos, que se guarda la ley del Rey Don Iuan hechoa en Soria; tunc si exceptio debet esse de regula, & de contentis in ea, alias esset vanus, vt docet Dynus rubr. de regul. iuris in 6. num. 1. Bart. & Bald. l. lib. bis. ff. de legib. Bart. Decius, & communis l.1. ff. de regul. iuris, Euerardus loci legibus, leco 3. Couart. lib. 2. var. cap. 5. num. 4. 5. vt esset absurdum dicere, omnes homines currunt præter equum: ergo illa exceptio, salvo si fuerint filii Clerigos, debet intelligi de contentis in ilia l. que tantum loquuntur de successione matris, & sic vult lex, quod dispositum in l. de Soria, circa dispositum paternam, scilicet vt filii Clericorum non succedant patri ex testamento, nec ab intestato, nec ab ipso possint via donationis aliquid recipere, scilicet quod matrem, vt scilicet non possint admitti ad successionem, vel legatum, vel donationem maternam. Hanc sententiam docent Gregor. Lopez sibi contrarius l.1. tit. 1. 3. part. 6. vers. natus, sub finem. Couart. 4.decret. 2.p. cap. 8. §.5. num. 17. Miceris de maior. 2.p. 9. 2. num. 16. Tello l.9. Taur. num. 14. Anton. Gomez l.9. Taur. num. 15. Gomez Arias l.7. Taur. num. 6. 5. Cifuentes l.9. Taur. num. 5. Plaza Epitome delictorum lib. 1. cap. 41. num. 13. Rojas Epitome success. cap. 27. a num. 4. Auendano 2.p. cap. 26. Professorum. num. 18. Menchaca de success. creat. §.10. num. 497. Gutier. lib. 2. præl. q. 102. Spino speculo celani. gloss. 16. tit. de spuriis, num. 1. 8. 1. 9. 89. 90. Azebedo lib. 5. recipit. 8. 1. 6. num. 1. & 1. 7. num. 12. 23. Matienzo lib. 5. ordin. tit. 8. 1. 6. gloss. 4. num. 7. 8. Xuarez l.1. tit. todo home, qui est tit. 6. lib. 5. legum fori, num. 2. 9. 30. & licet ibi non alleget ad hoc legem Regni, at in fine illius legi dicit per l.9. Taur. clare decidi, quod filii Clericorum non succedunt matri. Idem tenent Palacios Rubios l.9. Taur. num. 37. 38. & l.16. num. 12. Perez lib. 1. ordin. tit. 1. 1. 2. fol. 10. 1. pag. 2. & lib. 5. tit. 2. l. 1. fol. 6. 9 idem Corduba summa. q. 12. 3.

lib. 2. quest. præf. q. 1. o. Fater Suarez l. quoniam in prioribus. C. de snoffe. refam. limit. 1. 2. ad l. fori. num. 3. vbi relat dilupata concludit in rigore iuris verius esse, quod eo calo, quo legitimatus per reciperum. Principis potest succedere cum legitimatis, possit meliorari, & in potiori parte, quam vere legitimatus, succedere. Quod etiam tuerit Anton. Gomez l. 9. Taur. num. 6.8. Faut etiam Mar. de Fano relatus ab Alberto vbi supradicti docet posse illegitimum succedere in vincia, licet pater habeat duodecim filios legitimos, & sic melior pars ei contingat, quam filio legitimo.

5. Sit conclusio. Hec secunda sententia probabilior est, modò filii legitimati congrua superint alimenta: quando enim alimenta congrua eis non supererint, reclamarunt ius naturae, quod ante omnia dictat filios legitimatos alendos esse.

D V B I V M XVI.

Quo patto filii naturales succedant patri ex testamento, & ab intestato.

2. Ita prima conclusio. Licet de iure antiquo communi filii naturales nullo modo succedebant patri ab intestato, vt paret ex l. humanitate, C. de naturali, liberis, & de iure communis recentiori succedant ab intestato in duabus vincis, id est, in duabus partibus ex duodecim omnium honorum, deficientibus filiis legitimis, & uxore legitima ipsius patris, vt paret. Aut licet, vobis ab intestato, C. de natura, liber. At hodie secundum ius nostrum Regni succedit filii naturales patri ab intestato in his duabus vincis, deficientibus filiis legitimis, licet adit uxori legitimata. Paret l. 9. tit. 1. 3. part. 6. & ibi docet Gregor. Lopez & Anton. Gomez l. 9. Taur. num. 4. Cour. 4. decret. 2. p. cap. 8. 8. 4. num. 9.

2. Nota conclusione esse intelligendum, modò non tantum aliqui ex ascenditentibus legitimis patris. Sic Anton. Gomez ibi dicens esse omnium.

3. Secunda conclusio: Pater carerit filiis, & descenditibus legitimis, potest legare, & dare omnia bona sua filio naturali, licet habeat pater ascendentibus. Ita habetur expressum l. 1. o. Taur. que est l. 8. tit. 8. lib. 5. noua recop. & docent omnes.

4. Tertia conclusio. Si pater testamentum conficiat, & nullam hereditatis partem filiis naturalibus relinquat, non possunt contraenire, aut rumper testamento patrum. Ratio, quia non sunt heredes necessarij, sed voluntarii, vt constat ex verbis illis d. 1. o. Taur. *Pueda les el padre de xar.* &c. Sic plures quo referunt, & sequuntur. Ant. Gomez l. 9. Taur. n. 1. Gomez Arias l. 7. n. 8.1. Cour. 4. decret. 2. p. cap. 8. 8. 4. n. 1. Gregor. Lopez p. 1. 6. tit. 1. 3. 8. vers. acordat. Perez lib. 1. ordinam. tit. 3. l. 2. Molina lib. 2. de primog. cap. 1. n. 8.

D V B I V M XVII.

An si pater habeat filios legitimatos, qui absque fraude bonis paternis renunciarunt, possit omnia bona filii naturalibus relinquere, iisque succedant ab intestato in duabus vincis superdictis, ac si non extarent filii legitimati.

2. Ratio dubitandi est, quia (vt dixi dub. precedens) succedunt filii naturales ab intestato, & pater potest eis relinquere omnia bona, quando

filiis legitimis careret: sed filii legitimati, qui haeredati paternae renunciarunt, adhuc sunt legitimati: ergo.

Duplex est sententia.

Prima docet, non posse patrem in hoc casu omnia bona relinquere filio naturali, nec eum succedere ab intestato. Ratio, quia deficit conditio requiri, nempe, vt pater filii legitimis careret: hi enim vere sunt filii legitimati. Hanc tenent Baldus, & Socinus, quos referunt, & in eorum sententiis magis inclinat, licet dubius maneat. Tello l. 1. o. Taur. num. 2.

Secunda sententia docet, posse tunc patrem omnia bona filio naturali relinquere, ac si non extarent filii legitimati. Ratio, quia paria sunt filios non extare, & extare, & non posse succedere, vt patet ex l. 1. s. qui habeatur filius bonus, possumus & ex Bart. ibi. Hanc tenent Ronan & Ialon, quos referunt & sequitur Matienzo lib. 5. ordinam. tit. 8.1. gloss. 1. n. 8. Cour. 4. decret. 2. p. cap. 8. 8. 4. n. 1. Guilelmus Benedictus cap. Raynatus, de testam. verbis, & ex ore mon. Adelphus, de testam. verbis, & ex ore mon. Calenus in confit. Burgundie, tit. de successione ab intestato, rub. 8. 9. 3. num. 1. o. qui referunt Calcaneum, vbi hi res haec dicunt: Spurius non potest capere ex bonis patris, nec inter viuos, nec in ultima voluntate, nec ex contractu lucrativo, vel onerofo. Tello l. 1. o. Taur. num. 7. vbi haec dicit: Pater non potest dare Spurius, nec Spurius recipere, nec per testamento, nec per donationem, nec quoquis alio modo. Decius consil. 5. 7. 6. num. 4. volum. 2. & Capito de c. Neapolitana 1. 8.1. num. 3. & Anton. Gomez l. 9. Taur. num. 3. vbi hi tres haec dicunt: Pater nequit Spurius date ultra alimenta. Gabriel Paleotus lib. de nobis, & spurius, cap. 4. 3. num. 6. vbi haec dicit, adeo Spurius à paternis circuntur bonis, ut nullo modo possint ad eos pertinere. Et Duenas regula 3. 6. num. 1. vbi haec dicit: Spurius nec inter viuos, nec in ultima voluntate potest aliquid capere de bonis patris; & num. 4. dicit Spurius esse ipso iure incapaces. Bart. l. fin. num. 3. ff. de his, qui bus in indig. & Pinellus l. 3. num. 2.1. C. de bonis matris, vbi ambo dicunt haec, Spurius nihil potest relinquere à patre; & idem Pinellus ibi num. 2. & Bart. l. 1. C. de delatoribus, lib. 1. o. num. 4. & Perez lib. 5. ordinam. tit. 2. l. 1. fol. 6. 9. pag. 2. dicunt Spurius non esse indignum, sed incapace. Et codem modum docebat Spurius incapace Xuarcz l. 1. tit. 6. de las herencias, qui incipit, *todo home, num. 2.1.* tandem pro hac sententia lunt Bald. l. 1. o. quan. C. de fideicom. & Palacios Rubios referunt Franciscum, & Cynum rubr. de donat. 8. 3. o. n. 1. 4. vbi inquit, si habens Spurius donec aliquid alicui, qui postea donec Spurius, non valet secunda donatio, si qua praefumitur renunciatio, que nequit fieri in persona Spurius. Et Sylvest. verbo filij, 3. 4. dict. 6. Ang. ibi n. 4. Tabien. num. 2. Rofel. num. 7. vbi inquit, Spurius, recipientes aliquid à patre de bonis eius, tenentur restituere. Et Olanus in concordia suis, littera F, num. 4. 8. vbi inquit, si Spurius fiat donatio, pertinet ad heredem scriptum, & eo deficiente, ad heredes ab intestato; vbi supponit donationem non valere. Sit

Prima conclusio. Prior sententia est omnino improbabilis, & falsa, & decepti sunt autores eius, eo quod non videtur leges expressas prohibentes donationem fieri à patre cuiuscumque Spurius. Probatur, quia leges sunt, & iurisperiti plurimi, & grauissimi ita intelligentes.

Secunda conclusio. Posterior sententia, ac certa tenenda est, & sic omnem Spurius incapacem esse recipendi aliquid à parte ex testamento, vel ab intestato, vel ex donatione, & quidquid receperit tenet restituere. Quid si quis obcederit illa legem peccatum, & sic non obligari ante iudicis sententiam. Respondet optimè Cour. vbi supra, ex doctrina Caetan. 2. 2. q. 62. art. 3. quod penna non

lariam, & filios Clericorum, vel Religiosorum: & dicit filios Clericorum, vel Religiosorum esse omnino incapaces recipiendi aliquid ex bonis paternis ultra alimenta, siue ex testamento, siue ab intestato, siue per donationem inter viuos; quia id expresse prohibetur in *Ledita in civitate Soria*, quae est l. 6. tit. 8. lib. 5. nona recop. Quare si pater eis aliquid relinquat, vel donec in testamento, donatione sit nulla, & tenentur tales Spurius id restituere. At Spurius facultatis filios non posse quidquam recipere à patre ex testamento, bene tam ex donatione inter viuos: & sic patrem facultatem descenditentis legitimatis posse donare circa culpam omnia bona sua Spurius, & Spurius ea retinere, donec in foro externo condemnetur. Ratio, quia nulla lege cautum est ne pater facultatis donec Spurius, nihil enim artius contra facultatum Spurius decretum invenitur, quam quod definitur l. 1. tit. 5. part. 4. & l. fori, tit. de las herencias, & l. 9. Taur. in quibus tantum decernitur, ne succedant patri ex testamento, & eum sint leges poenales, non sunt extendendas ad donationem. Hanc tenent Soto lib. 4. de infi. 9. 5. art. 1. ad 4. & 4. dict. 41. quod vicia, art. 4. Ledenia 2. 4. q. 1. 8. art. 1. dub. 1. 6. ad 3. Iosephus Angles floribus quod theologia, 2. p. q. de domino, fol. 140.

2. Hinc inferunt Sotus, & Ledesma, quod si pater facultatis aliquid fidei amici concederat, quod dicit filio suo (spurius), tenetur amicus deo, nisi timeat, quod re postea comperta ab eo fiscus exigat; & Spurius potest id recipere, quia hoc nulla lege prohibetur.

3. Secunda sententia docet omnem Spurius esse incapaces recipiendi bona paterna, siue ex testamento, siue ab intestato, siue ex donatione inter viuos, & sic teneri restituere omnia sibi relata, vel donata à patre. Probat, quia licet leges, quas Sotus allegat, solum loquuntur de successione ex testamento; at sunt aliae leges, quas ipse non videt, prolibentes patrem donec aliquid Spurius, l. 1. s. quis incesti, C. de incestu, nupti. ibi, neque superest donet, neque moribus relinquat; & l. 1. C. de natura liber. ibi, quidquid talibus liberis patre donauerit; & clariss. l. 1. o. tit. 1. 3. part. 6. Hanc sententiam docet Rojas epitome success. cap. 20. num. 1. 3. 9. vbi haec inquit, omnis Spurius tenetur in conscientia restituere reliqua, vel donata à patre; & num. 1. 4. 1. 4. 5. reprobat distinctionem Sotii positam, & dicit illi errorum, & falsissimum. Idem tenet Matienzo lib. 5. ordinam. tit. 3. 6. gloss. 3. num. 3. vbi dicit; non tantum filii Clericorum, sed quicumque Spurius nec ex testamento, nec ab intestato, nec ex contractu inter viuos aliquid à patre capere, & si quid ei pater relinquat, venientibus ab intestato, & gloss. 6. num. 1. inquit, Si pater donec Spurius, est nulla donatione; & gloss. 8. num. 3. inquit, Tenetur Spurius in conscientia reliqua, vel donata à patre restituere. Et Cour. 4. decret. 2. p. cap. 8. 8. 5. num. 8. & Plaza epitome delib. lib. 1. cap. 41. num. 24. vbi hi duo haec verba dicunt; Spurius tenetur restituere in conscientia reliqua, vel donata à patre, quia est omnino incapax; & Molina lib. 2. de primog. cap. 1. num. 27. vbi haec dicit; Spurius est incapax success-

D V B I V M XIX.

An si filii spuri capaces sint recipiendi aliquid à patre via testamenti, vel donationis, vel ab intestato ultra alimenta, nam de alimentis certum est posse ea capere.

D V B I V M XX.

Duplex est sententia.

Prima distinguunt inter Spurius filios succedentium

non obligar ante iudicis sententiam, & exequitionem, quando pena eius est natura, vt aliquem actum iudicis exigit: Iesus vero est de penit, quae non exigunt actum iudicis, sed quibus quis incapax redditur alios actus.

⁶ Hinc inferatur primo, non recte sensisse Antonium Gomez l.9 Taur. num. 14. vbi dicit natum ex solita, & coniugata polle ex testamento succedere pari. Sed deceptus est: cum enim sit spurius, ut pote natus ex paternis, qui non poterant contrahere matrimonium, est omnino incapax, iuxta dicta. Sic Auendano l.9 Taur. gloss. 2. n. 4. Azebedo l.5 recopilat. s. 8. t. m. 39.

⁷ Secundo inferatur deceptum esse Menchacan lib. 3. contr. illus. cap. 10. num. 22. vbi dicit filium Clerici posse retinere donata sibi per patrem quia licet sit incapax, & non acquirere dominium, at pater abdicatur a le dominium per donationem, & sic habentur ea bona pro defelicitate, & haereses non habent ius ad ea, quae vivens donavit: & sic nullus habet potius ius, quam spurius, atque ideo potest retinere tanquam bona derelicta a verbo domino. Sed longe a veritate aberat, & contra omnes authores citatos sentit, & eius ratio nullius est momenti: quia quod pater non potuerit dare spuriu, nec in eum transferre dominium, non amittit dominium per talem donationem.

D V B I V M . X X .

An spurius incapax recipiendi aliquid à patre, sit capax recipiendi per fideicommissum, v.g. si pater bona sua fidei amici committat, vt det spuriu, an videlicet talis spurius ea bona possit ab amico recipere.

¹ Hac in re certum est, quod si ille amicus recipit bona illa absoletu, & nulla ab eo exacta, nec praefixa fide de restituendo spuriu, licet fiduciam certaine conceperit, quod datur, vt det filio spuriu, efficitur ille amicus verus dominus illorum bonorum, & sic potest ea retinere, quia est verus dominus, & absoluere sunt fibi donata: & potest dare spuriu, & spurius ea recipere; qui recipit a vero domino, & non a patre. Sic omnes Doctores citandi.

² At difficultas est, quando pater dedit amico ea legi, vt dare spuriu incapaci, & amicus fidem ei praefixit ita factetur, an talis amicus tenetur, i faltem possit dare spuriu, & spurius recipere.

Triples est sententia.
³ Prima docet talam amicum, seu haeredem tenere in conscientia seruare ius naturale, & dare ea bona spuriu, & spurius licet retinere, donec condemnatur, licet spurius sit filius Clerici. Ratio, quia lex hoc prohibens est penal, & sic non obligat ante iudicis sententiam. Ita Victoria in fama, mat. de marim. num. 229. Ledelin. 2. 4. q. 57. art. 4. in fine.